۵- اس دور میں ایسے ایسے انشا پرداز بھی ہوئے کہ جنہوں نے نثر نویسی میں یگانگت کو باقی رہنے نہیں دیا اور جدا جدا اسالیب کا استعمال ہونے لگا، چنانچہ جاحظ کے دور میں ابن عبد ربہ کی طرح ابن المقفع کے پیروکار، ابن العمید کے دور میں شریف رضی کی طرح حضرت علی کے اسلوب کا اتباع کرنے والے ملتے ہیں۔ یہ صورت حال عربی نثر میں جدت اور قدمت دونوں رجحانات کی عکاسی کرتی ہے۔

4.3.2 عہد عباسی میں نثر نگاری کے ارتقائی مراحل

عصر عباسی، جس کا دورانیہ ۱۳۲ تا ۶۵۶ھ / ۷۵۰ تا ۱۲۵۸ء پر محیط ہے، اسلامی دور کا عہد زریں ہے، بقول احمد حسن زیات ”حکومت عباسیہ کا زمانہ اسلام کا وہ زریں عہد ہے جس میں مسلمان تمدن و تہذیب اور عمران و اقدار کے لحاظ سے اس قدر بلند مقام پر پہنچ گئے تھے کہ اس سے قبل یا اس کے بعد پھر کبھی اس بلندی پر نہ پہنچے۔ فنون اسلامیہ اس دور میں پھلے پھولے، آداب عربیہ نے نشوونما پائی۔